
 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 28 декабря 2024 г. N 631-п 

 
О ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ 

БЕСПЛАТНОГО ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ МЕДИЦИНСКОЙ 
ПОМОЩИ В НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025 ГОД 

И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ 
 
В соответствии со статьей 5.1 Закона Новосибирской области от 28.09.2012 N 255-ОЗ "О 

регулировании отношений в сфере охраны здоровья граждан в Новосибирской области" 
Правительство Новосибирской области постановляет: 

Утвердить прилагаемую Территориальную программу государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Новосибирской области на 2025 год и 
на плановый период 2026 и 2027 годов. 

 
Губернатор Новосибирской области 

А.А.ТРАВНИКОВ 
 
 
 
 
 

Утверждена 
постановлением 

Правительства Новосибирской области 
от 28.12.2024 N 631-п 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ БЕСПЛАТНОГО ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ 
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025 ГОД 

И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ 
 

I. Общие положения 
 
Территориальная программа государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи в Новосибирской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов (далее - Программа) включает в себя территориальную программу обязательного 
медицинского страхования и устанавливает: 

перечень видов, форм и условий предоставления медицинской помощи, оказание которой 
осуществляется бесплатно; 

перечень заболеваний и состояний, оказание медицинской помощи при которых 
осуществляется бесплатно; 

категории граждан, оказание медицинской помощи которым осуществляется бесплатно; 

нормативы объема медицинской помощи, нормативы финансовых затрат на единицу 
объема медицинской помощи, подушевые нормативы финансирования, порядок и структуру 
формирования тарифов на медицинскую помощь и способы ее оплаты; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=178216&dst=100208
file:///C:/Users/user/Desktop/гарантии%20ок%20мед%20пом.docx%23P26


условия реализации установленного законодательством Российской Федерации права на 
выбор врача, в том числе врача общей практики (семейного врача) и лечащего врача (с учетом 
согласия врача); 

порядок реализации установленного законодательством Российской Федерации права 
внеочередного оказания медицинской помощи отдельным категориям граждан в медицинских 
организациях, находящихся на территории Новосибирской области; 

перечень лекарственных препаратов, отпускаемых населению в соответствии с перечнем 
групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные 
препараты и медицинские изделия отпускаются по рецептам врачей бесплатно, а также в 
соответствии с перечнем групп населения, при амбулаторном лечении которых лекарственные 
препараты отпускаются по рецептам врачей с 50-процентной скидкой со свободных цен, 
сформированный в объеме не менее объема, утвержденного распоряжением Правительства 
Российской Федерации на соответствующий год перечня жизненно необходимых и важнейших 
лекарственных препаратов для медицинского применения, за исключением лекарственных 
препаратов, используемых исключительно в стационарных условиях (субъект Российской 
Федерации, в котором гражданин зарегистрирован по месту жительства, вправе предусмотреть 
возмещение субъекту Российской Федерации, в котором гражданин фактически пребывает, 
затрат, связанных с его обеспечением наркотическими и психотропными лекарственными 
препаратами, в рамках межбюджетных отношений в соответствии с бюджетным 
законодательством); 

порядок обеспечения граждан лекарственными препаратами, а также медицинскими 
изделиями, включенными в утвержденный Правительством Российской Федерации Перечень 
медицинских изделий, имплантируемых в организм человека лечебным питанием, в том числе 
специализированными продуктами лечебного питания, по назначению врача (за исключением 
лечебного питания, в том числе специализированных продуктов лечебного питания, по желанию 
пациента), а также донорской кровью и ее компонентами по медицинским показаниям в 
соответствии со стандартами медицинской помощи с учетом видов, условий и форм оказания 
медицинской помощи при оказании медицинской помощи в рамках программы государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи; 

перечень стоматологических материалов и лекарственных препаратов, используемых при 
оказании первичной медико-санитарной специализированной стоматологической помощи, 
оказанной в амбулаторных условиях взрослому населению по программе обязательного 
медицинского страхования по разделу "Стоматология"; 

перечень стоматологических материалов и лекарственных препаратов, используемых при 
оказании первичной медико-санитарной специализированной стоматологической помощи, 
оказанной в амбулаторных условиях детскому населению по программе обязательного 
медицинского страхования по разделу "Стоматология детская"; 

перечень мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа 
жизни, осуществляемых в рамках Программы, включая меры по профилактике распространения 
ВИЧ-инфекции и гепатита C; 

перечень медицинских организаций, участвующих в реализации Программы, в том числе 
территориальной программы обязательного медицинского страхования, с указанием 
медицинских организаций, проводящих профилактические медицинские осмотры, в том числе в 
рамках диспансеризации; 

условия пребывания в медицинских организациях при оказании медицинской помощи в 
стационарных условиях, включая предоставление спального места и питания, при совместном 
нахождении одного из родителей, иного члена семьи или иного законного представителя в 



медицинской организации в стационарных условиях с ребенком до достижения им возраста 4 лет, 
а с ребенком старше указанного возраста - при наличии медицинских показаний; 

условия размещения пациентов в маломестных палатах (боксах) по медицинским и (или) 
эпидемиологическим показаниям, установленным Министерством здравоохранения Российской 
Федерации; 

условия предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, в 
случае выявления у них заболеваний медицинской помощи всех видов, включая 
специализированную, в том числе высокотехнологичную, медицинскую помощь, а также 
медицинскую реабилитацию; 

порядок предоставления транспортных услуг при сопровождении медицинским работником 
пациента, находящегося на лечении в стационарных условиях, в целях выполнения порядков 
оказания медицинской помощи и стандартов медицинской помощи в случае необходимости 
проведения такому пациенту диагностических исследований - при отсутствии возможности их 
проведения медицинской организацией, оказывающей медицинскую помощь пациенту; 

условия и сроки диспансеризации для отдельных категорий населения, а также 
профилактических осмотров несовершеннолетних; 

целевые значения критериев доступности и качества медицинской помощи, оказываемой в 
рамках Программы; 

порядок и размеры возмещения расходов, связанных с оказанием гражданам медицинской 
помощи в экстренной форме медицинской организацией, не участвующей в реализации 
Программы; 

требования к системе защиты прав граждан при получении медицинской помощи в рамках 
Программы; 

сроки ожидания медицинской помощи, оказываемой в плановой форме, в том числе сроки 
ожидания оказания медицинской помощи в стационарных условиях, проведения отдельных 
диагностических обследований и консультаций врачей-специалистов, время доезда до пациента 
бригад скорой медицинской помощи при оказании скорой медицинской помощи, в том числе 
скорой специализированной медицинской помощи (за исключением высокотехнологичной) и 
сроки оказания медицинской помощи с применением телемедицинских технологий; 

порядок оказания медицинской помощи гражданам и их маршрутизации при проведении 
медицинской реабилитации на всех этапах ее оказания; 

порядок обеспечения граждан, в том числе детей, в рамках оказания паллиативной 
медицинской помощи для использования на дому медицинскими изделиями, предназначенными 
для поддержания функций органов и систем организма человека, а также наркотическими 
лекарственными препаратами и психотропными лекарственными препаратами при посещениях 
на дому; 

перечень медицинских организаций, осуществляющих деятельность по медицинской 
реабилитации в условиях круглосуточного стационара, дневного стационара и амбулаторных 
условиях; 

порядок взаимодействия с референс-центрами Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, созданными в целях предупреждения распространения биологических угроз 
(опасностей), а также порядок взаимодействия с референс-центрами иммуногистохимических, 
патоморфологических и лучевых методов исследований, функционирующими на базе 
медицинских организаций, подведомственных Министерству здравоохранения Российской 



Федерации. 

При формировании Программы учтены: 

1) порядки оказания медицинской помощи, стандарты медицинской помощи, в том числе 
разработанные на основе клинических рекомендаций; 

2) особенности половозрастного состава населения Новосибирской области; 

3) уровень и структура заболеваемости населения Новосибирской области, основанные на 
данных медицинской статистики; 

4) климатические и географические особенности территории Новосибирской области и 
транспортная доступность медицинских организаций; 

5) сбалансированность объема медицинской помощи и ее финансового обеспечения, в том 
числе уплата страховых взносов на обязательное медицинское страхование неработающего 
населения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об обязательном 
медицинском страховании; 

6) положения региональной программы модернизации первичного звена здравоохранения, 
в том числе в части обеспечения создаваемой и модернизируемой инфраструктуры медицинских 
организаций. 

Специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь в условиях 
круглосуточного и дневного стационаров оказывается медицинскими организациями, функции и 
полномочия учредителей в отношении которых осуществляют Правительство Российской 
Федерации или федеральные органы исполнительной власти (далее - федеральная медицинская 
организация), в соответствии с нормативами объема медицинской помощи и нормативами 
финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи, установленными базовой 
программой обязательного медицинского страхования. 

Перечень заболеваний, состояний (групп заболеваний, состояний), по которым 
федеральными медицинскими организациями оказывается специализированная медицинская 
помощь в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования, представлен в 
приложении N 4 "Перечень групп заболеваний, состояний для оплаты первичной медико-
санитарной помощи и специализированной медицинской помощи (за исключением 
высокотехнологичной медицинской помощи) в условиях дневного стационара и 
специализированной медицинской помощи (за исключением высокотехнологичной медицинской 
помощи) в стационарных условиях" к Программе государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2023 N 2353 (далее 
- Федеральная программа). 

Направление граждан в федеральные медицинские организации осуществляется в порядке, 
утвержденном приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.12.2020 N 
1363н "Об утверждении Порядка направления застрахованных лиц в медицинские организации, 
функции и полномочия учредителей в отношении которых осуществляют Правительство 
Российской Федерации или федеральные органы исполнительной власти, для оказания 
медицинской помощи в соответствии с едиными требованиями базовой программы 
обязательного медицинского страхования". 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации в совместном ведении Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации находится координация вопросов 
здравоохранения, в том числе обеспечение оказания доступной и качественной медицинской 
помощи, сохранение и укрепление общественного здоровья, создание условий для ведения 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472964&dst=104827
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=372736&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875


здорового образа жизни, формирования культуры ответственного отношения граждан к своему 
здоровью. Органы местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 
21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (далее - 
Федеральный закон "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации") 
обеспечивают в пределах своей компетенции доступность медицинской помощи. 

Установить, что в 2025 году ежемесячное авансирование страховых медицинских 
организаций и медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного 
медицинского страхования, может осуществляться по заявкам страховых медицинских 
организаций и медицинских организаций в пределах годового объема финансового обеспечения 
предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, 
распределенного решением комиссии по разработке территориальной программы обязательного 
медицинского страхования в размере более одной двенадцатой годового объема, но не более 
суммы затрат на приобретение основных средств и материальных запасов за счет средств 
обязательного медицинского страхования в 2024 году. 

Высший исполнительный орган Новосибирской области при решении вопроса об 
индексации заработной платы медицинских работников медицинских учреждений 
Новосибирской области, подведомственных министерству здравоохранения Новосибирской 
области, обеспечивают в приоритетном порядке индексацию заработной платы медицинских 
работников, оказывающих первичную медико-санитарную помощь и скорую медицинскую 
помощь. 

Размер субвенции обеспечивает сохранение соотношения заработной платы к 
среднемесячному доходу от трудовой деятельности в регионе в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 597 "О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики" с учетом доли средств обязательного медицинского 
страхования в фонде оплаты врачей и среднего медицинского персонала - 83,0 процента. 

Индексация заработной платы медицинских работников осуществляется с учетом 
фактически сложившегося уровня отношения средней заработной платы медицинских работников 
к среднемесячной начисленной заработной плате работников в организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц (среднемесячному доходу от трудовой деятельности) в 
Новосибирской области. 

 
С полным вариантом документа можно ознакомиться на сайте 

https://www.novofoms.ru/index.php  

 
 
 
 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494972
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=129344
https://www.novofoms.ru/index.php
https://www.novofoms.ru/index.php

